

Mystisk mr. X aført af CIA i København har forbindelse til Oswald

Har CIA en agentvirksomhed i København, som har beskæftiget sig med mordet på præsident Kennedy?

Af et dokument, nummer 1004400, fra CIA til chefen for FBI, J. Edgar Hoover, dateret 2. marts 1965, fremgår, at en CIA-agent, som netop var vendt hjem fra Sovjet, blev afhørt i København 3. og 4. maj 1961. Dokumentet, som B.T. er i besiddelse af, behandler denne CIA-agents eventuelle kendskab til Lee Harvey Oswald og hans kone Marina.

CIA-agenten, som er blevet afhørt i København, har boet i Minsk i Rusland samtidig med, at Marina har boet der hos sin onkel, som var KGB-oberst.

I dokumentet, som er blevet frigivet fra De nationale arkiver i januar i år, er alle vigtige navne og fire linjer udeladt.

Uhyre vigtigt!

Kritikeren Mary Ferrell, 54, Dallas, gennemgår her for BT's læsere dokumenter. Dette brev er af uhyre betydning. CIA har nemlig



Marina og Oswald fotografere i Minsk i Sovjet. Kender Marina den mystiske CIA-agent Mr. X, som har været i Minsk året før Oswald kom til Sovjet? Det er CIA bange for og frygter, at Mr. X skal fortælle Marina, at både han og Oswald var CIA-agenter.



Oswalds russiske kone Marina med parrets to børn og hans mor, Marguerite Oswald. Billedet er taget fredag den 24. november kort efter at Oswald er blevet anholdt for mordet på politbetjent Tippitt. Marina og Marguerite Oswald har her været til afhøring hos politiet i Dallas.

lige siden mordet på præsident Kennedy kræftigt og med eftertryk hævdede, at de indt kendskab havde til Oswald eller havde haft nogen som helst kontakt med ham.

Jeg har altid hævdet, at CIA har haft kontakt med Oswald. Det har de simpelt hen været nødt til, fordi det er én af deres opgaver, CIA har ansvar for de aktiviteter, amerikanere foretager i udlandet. Og det er også deres opgave at holde øje med alle former for spionage rettet mod USA. Og så vil CIA forhøje os, et de ikke har haft kontakt eller kendskab til Oswald, som forlader USA og flytter til Sovjet og vil opgive sit statsborgerskab. Hvorfor? Fordi Oswald var CIA-agent?»

CIA skriver i dokumentet til FBI, at det må have FBIs interesse at sammeneligne Mr. X (Den CIA-agent, som blev afført i København) med Marina og Lee Oswalds baggrund.

Kendte hinanden?

I rapporten fra CIA til FBI står: At denne Mr. X var i Minsk i Sovjet i seks uger i løbet af sommeren 1958 og i en periode fra 2. juni til 8. september 1959. Selvom Oswald ikke var i Minsk på det tidspunkt, og først kom i januar 1960, var Marina tilføjede eget udsagn flyttet til Minsk i august 1959.

I næste afsnit i dokumentet refererer CIA, hvad denne Mr. X har sagt under et møde i København 3. og 4. maj 1961 til en CIA-agent. Ifølge dokumentet har Mr. X fortalt om sin omgangskreds med unge sovjetiske mænd, som kunne lide blår og jazzmusik. Blandt andre har Mr. X nævnt en mand ved navn »Igor«, hvis far var general i den sovjetiske hær.

Sovjetisk general

I dokumentet står videre: »Det er interessant, at Oswald også har fortalt, at han og amerikaner faldt lidt uden for de andre unge i Minsk, og at han mere eller mindre kom sammen med den samme slags unge mennesker som Mr. X. Det skal bemærkes, står der i CIA-skrivelsen til FBI, »at Oswald i Minsk kom sammen med en ung mand ved navn Pavel Golovachev, hvis far formodentlig var general i den sovjetiske hær«. I punkt C i CIA-dokumentet står videre: »Både Mr. X og Oswald har tjent som værnepligtige i United States Marine Corps«.

4 linier

I punkt D i CIA-dokumentet er udeladt fire linier. Punkt D begynder: »Ifølge en rapport fra Deres Detroit kontor (FBI's kontor) date-

B.T. i USA Kulegraver

MORDET, DER IKKE MÅ OP- KLARES



AF
ANNELISE PEDERSEN
PER U. RIEPER-HOLM

ret 14. august 1964... (Her er fire linier udeladt). Brevet fortsætter: »Ifølge presmeddelelser deltager Marina Oswald for tiden i et specialt engelsk-kursus på Michigan University, Ann Arbor, Michigan.

Hiermed er brevet slutt. Kritikeren Mary Ferrerell, Dallas, gennemgår her brevet for B.T.'s læsere: »13 år efter snigmordet dukker dette dokument pludselig op efter at have været klassificeret så mange år.

Hvorfor? CIA-dokumentet omtaler en ung mand, som på mange måder ligner Oswald. Han er uddannet tekniker. Han har været i Minsk i sommeren 1958 og efteråret 1959. Dette dokument beretter om, at CIA har en vis tvivl om, at denne Mr. X og Marina har kendt hinanden i Minsk. Nu bor de ikke mere end 35 miles fra hinanden igen. Han går på Michigan Universitet. Jeg tror, CIA er bange for, at Marina og denne Mr. X nu skal møde hinanden igen. Men hvorfor?»

Oswald CIA-agent

Marina udtalte jo til Warren-kommissionen, at hun mente, Oswald var skyldig i mordet på præsident Kennedy og sagde også, at hendes mand aldrig havde haft noget med CIA at gøre. Jeg tror, at CIA nu er bange for at Mr. X skal sige til Mari-

na: »Marina, hvad er det for noget viøv, du siger i aviserne om, at Oswald skød Kennedy. Jeg er CIA-agent, og vidste du slet ikke, at Oswald også var CIA-agent. Jeg blev afført i København, da jeg kom hjem fra Sovjet, og Oswald blev også afført«.

Oswald kom til Sovjet første gang 16. oktober 1959. I juni 1962 forlod han Sovjet sammen med sin ny kone Marina og deres fælles barn.

Amsterdam

Mary Ferrerell: »Vi ved fra Warren-rapporten, at Oswald og Marina forlod Moskva og tog tværs gennem Polen, Øst- og Vesttyskland med tog og ophold i Amsterdam. I Warren-rapporten står der intet om, hvem de mødte i Amsterdam, men det er oplyst, at de fik deres billet til USA i Amsterdam. Normalt ville de have taget ophold på et hotel, men vi ved fra Warren-rapporten, at de opholdt sig i en lejlighed i Amsterdam i to-tre dage.

Det er hele den officielle side af historien, men jeg er overbevist om, at Oswald blev afført i den lejlighed blev afført i den lejlighed blev stærkt bekræftet, efter at vi har fået tilgivet det CIA-dokument, hvor København er nævnt. Når et CIA-dokument har været klassificeret i så mange år,

så er det noget, man skal lægge mærke til.

Ikke overløber

Jeg har aldrig troet, at Oswald var rigtig overløber til Sovjet. Oswald forsøgte at udlevere »hemmelige« oplysninger fra det amerikanske marinekorps til de sovjetiske myndigheder. Trods det ikke, at CIA ville have holdt nøje øje med sådan en mand og haft ham i deres akter, hvis han da ikke lige var CIA-agent selv?

Hvad skete der, da Oswald kom hjem fra Sovjet? I 1963 ansøgte Oswald om et nyt pas i New Orleans, uden at myndighederne undersøgte hans forhold. Han fik sit pas i løbet af én dag. Det er senere roget, den amerikanske befolkning har hæftet sig meget ved. Hvordan kunne det gå til?»

Mary Ferrerell slutter: »For øjeblikket er jeg i fuld gang med at finde frem til dokumenter med forbindelse til den CIA-agent, der blev afført i København. Disse dokumenter har hidtil været topsecret. Hvis vi kan finde frem til, hvem denne Mr. X er, kan vi måske endelig få bevis, at Oswald var CIA-agent, og at han var sendt til Sovjet af CIA eller med CIA's viden.«

Læs mere på midtsiderne